INDICAÇÃO Nº 987/2024

                                 Divinópolis, de 22 de Maio de 2024

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
DD. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

O Vereador,  que  o  presente  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  de  V.  Excelência,
depois  de  ouvido  o  soberano  plenário,  que  seja  encaminhado,  através  de  indicação,  ao  Senhor
Prefeito Municipal, por meio do órgão competente, o pedido de manutenção urgente da estrada que
conduz à comunidade rural do Choro.

A estrada em questão,  que se inicia  do lado direito  da Igreja  do Choro e se estende por
aproximadamente 900 metros, é vital para a acessibilidade e segurança dos residentes locais, visto
que atende cerca de 12 sítios ao longo de seu percurso. Recentemente, constatei pessoalmente as
condições precárias desta via, que se encontra em estado deplorável devido à falta de manutenção
adequada.

A estrada apresenta problemas significativos, incluindo o fechamento progressivo da vegetação
lateral, bem como a formação de numerosos buracos ao longo de sua extensão. Esta situação tem
prejudicado a locomoção dos moradores e o escoamento de produtos agrícolas, além de representar
um risco para a segurança dos usuários.

Portanto,  solicito  encarecidamente  que  o  Poder  Executivo  providencie,  com  a  máxima
urgência, os seguintes serviços de manutenção na referida estrada:

• Patrolamento completo para nivelamento da superfície.
• Cascalhamento para melhoria da aderência e estabilidade.
• Limpeza lateral para desobstrução da vegetação que invade a via.
• Preenchimento dos buracos existentes para evitar acidentes e danos aos veículos.

Anexo a este ofício, encontra-se uma imagem que identifica o ponto exato da estrada que
necessita  de  intervenção  urgente,  circulado  em  vermelho  para  facilitar  a  localização  pelos
responsáveis.

Justificativa:

A via  encontra-se  em  condições  precárias,  com  vegetação  invadindo  a  pista  e  diversos
buracos, comprometendo a acessibilidade e segurança dos moradores locais e usuários.

Agradeço  antecipadamente  pela  atenção  dispensada  a  esta  solicitação  e  coloco-me  à
disposição  para  fornecer  quaisquer  informações  adicionais  que  possam  ser  necessárias  para  a
realização dos trabalhos de manutenção.

Atenciosamente,

Assinado Digitalmente
Zé Braz

Vereador – PL

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

ANEXO I

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Data de criação do documento: 22/05/2024 às 22:59:10

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

LVO        0WQ        DZW        OM8

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/LVO-0WQ-DZW-OM8

		2024-05-22T22:59:17-0300
	Assinatura Betha Cloud JOSE BRAZ DIAS - 03563558612
	Betha Sistemas